Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Collectanae - Cod. Karlsruhe 380

[S.l.], [15. Jahrh.]

Compendium de verborum interpretatione et
de actionibus

[urn:nbn:de:bsz:31-128411](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-128411)

Consules a romana civitate regibus constituti sunt duo consules. Ideo sic dicitur quod plerumque rei publice consulere. In vero ita dicitur et cetera ut consules non sufficiunt. Consules sunt huius officio censorum a censu eius sic dicitur. Deinde tres plebiscitum creari dicitur qui summum gererent magistratum quod dicitur in maiore causis sumis dicitur. Ante reges ex actos erat tribunus scilicet militum vel equitum qui presidebat in litibus postquam populum ex plebe populum ex patribus tribuni in militum creati sunt consulares potestate. Tribuni plebis et plebens magistratus sic dicitur quod tunc ipse romana populus tres partes erat divisus. Et ex singulis singuli tribuni creabantur. Vel quod tribuni suffragio constituebantur. Edilis dicitur quod non solum ut edibus sed et omnibus plebis dicitur. Qui et dicitur et edicibus eo quod edibus tuebatur sed ne essent in civitate ruinosae vel in ordine posite. Deinde cum plebs sibi consules creavit sicut patres sibi creaverunt ut patres excederent plebem. Comitia patrum constituta sunt. Seniores aures constituerunt qui in curiis edibus populum in negotiis processerunt. Quaestores dicitur qui publice pecunie quendam et conservandae causa creati sunt. Et dicitur quaestores erant. Quaestores vero sacri palatii simile gererent officium in domo imperatoris. Quaestor est qui hunc deposuit administratione

sicut ex consul qui desinit esse consul. Praetor et quaestores praetoriam causam capitalibus praefata. Praetor urbanus qui cum consulibus finibus bellis aduocatur ut in reddent iurante. Praetor peregrinus est qui in peregrinos qui maiestate affluere ut dicitur. Triumviri monetales sunt de auri argentis etis flatores. Triumviri capitales qui arceis habeant custodia quorum intuitu ad uertendum erat ad facinorosas. Praetor dicitur praetores asserendo quod custodiendo res in arce puniebant et condemnabant. Item dicitur censum dicitur esse arceis custodem qui custodit omnia ut ff de origi iur et de custodia rerum in veniunt. Edilis realis dicitur a cere qui presidebat anone. Hic tunc in parte de edibus non enim ad eum cura spectat edium sed solum est alia administratio nomine alius in populum per usurpationem eundem etiam arceis praefata anone vocati. Praetor fidei commissarius est qui de fidei commissis ius dicitur. Senatores sunt ingenui populi et seniores. Senatores autem eos accipiendum est quod a patribus et consulibus usque ad viros illustres descendimus qui solebat summam dare in senatu quidem quos et vocamus senatorum ingenuum ut ff de senatoribus nupte et iust de nupte genera. Patricius dicitur quem imperator elegit sibi imperatorem ut iust de quibus usque per populum sol. Item alia significatio praetor quidam nobiles in civitate dicitur sunt. Praetor consulare accipere consilium consulis vocem

quia femine nupte clarissimis
personis clarissimum perso-
narum nomine consentitur ut ff de
senatoribus Prefectus ve-
bis dicebatur qui ceteris ma-
gistratibus quacumque causa ab
urbe proficiscentibus in urbe re-
latis ius dicebat. Et omnibus
mauitate dignitate antecellat
Cum in urbem egredieretur non
habebat iurisdictionem in rebus
potuit in urbe iudicare ut ff
de offi. iur. et C. de officio p-
fecti urbis. Prefectus pro-
torio ad vicem magistri equitum
creatus est. Cum enim dicitur
res antiquas in quibus equi
cligunt qui principali solli-
tudine assopati per dicitur
sumam gerere potestatem
hoc exemplo principes adque
gubernationem rei publice pro-
prie elegerunt procos pro quo
publice discurrere emendatio co-
cessa est. Forumque auctoritas
adeo ampliata est ut nec ab
eorum sententia appellari nec
in integrum restitutio facere possit
ff. postulat. ff. de offi. p. p.
Procurator est qui in urbe con-
iudicio senatus ad disceptan-
dos dubios actus et causas or-
dinabatur et annuus erat
officiarius quid in re antiqua
romana potestatis subimpatore
peruenit etiam edita sum-
endi ius habuit. Cuius edita
iure honorarii nomine consen-
sit C. de offi. p. et iust. de iur.
na. gen. et ci. Prefectus pro-
vincie dicitur qui in provinciis su-
mam per impatorem gerere
potestatem nam et regna redacta
erant in provincias quare ver-
tores dicebantur praesides.
Praesidis vero nomen generale

est. Et continet praesules
et legatos caesares et omnes
provinciarum moderatores ut ff.
de offi. p. p. Praesulor
dicitur qui a patre consu-
tutus est nec a patre delegatus
nec ab alio sed et auctoritate
toriam dignitatem creatam
aut officium esse in provincia
dicitur ut per eos provinciales
sua negotia expedirent. In
his non plures potuit uti fasti-
bus quia serues. Item enim
septid factus est praesul
nec nisi semel fungebatur in
signis. In provincia vero ad
eum pertinebant quocumque ad
questum in quibus respuer
viam ut ff. de offi. praesul.
Legatus praesul est cuius
consul ingressus provinciam
mandat iurisdictionem autem
in itinere moram passus est
necessariam ut ff. de offi. p.
consul. Praesules augusti
et praesules egypti ut C. de
offi. p. aug. Praesules vi-
gili sunt idem qui praesules
nocturni qui agebant et
curias praesulesque incedens
arrendis qui puniebant in
condianos fures effractores
nisi tam famosa persona esset
ut ad praesentem urbem mitti de-
bet punienda potuerunt iudi-
care praesules vigili si capti
in qui in habitis vestimenta aus-
todienda suscipiunt alioquin dolo
ferunt ut ff. de p. se. vig.
Palatinus dicitur qui curiam age-
bat provinciam ut missi no-
taens negligentiam iudicium
arguet et a provincialibus
consuetis tributa deposceret

iudicibus precipue iustus
 e' imine et super ee' 2 eoz
 officialibus no' aut' p'ima
 alius ut C' de offi' comit'
 sacror' largitionu' 2 de offi'
 rector' p'ui' Eosdem diaq'
 coles casus quos 2 p'pria
 tores Comes sacrorum lar
 gionu' e' perque' Impator
 munificenciam largiones
 suam exat' Comes vero
 reu' p'uatuz p'uat' comodi
 2 fistulu' rex habuit adim
 istracem vs eas seruaret
 2 ab negotiaretur Comes
 sacri patrimonij Impator
 p'uiduit p'riumum Tut
 que' 2 comitem reorum pri
 uatuz her e' dca q' huc p'
 uatuz reu' custodia' itance
 2 negotiacem 2 dignitatem
 exeret 2 ille p'rima 2 imo
 bulia p'ouant que' dca ex
 verbis p'efum' ff de offi'
 to rex p'ua 2 de offi' p'ua
 tor' cap' ceu' romalis huc
 e' dca q' huc reu' p'uatuz
 custodia' teneat 2 negotia
 toem exat' ille p'rimonia
 2 mobilia p'uat' Iudices
 sut qui ex p'pria iurisdicte
 aut delegata sibi us huc
 super cas ligator' cogite
 di Qui vob' ex p'pria iurif
 dicte id h' iudex ordinaq'
 est Qui vob' ex delegata
 iudex de delegata 2 ex
 ordinaq' Iudice' id de
 legare e' aliu' vice sua co
 guntuz de causa' constituc
 Iudices pedanei sut quoz
 e' de minimis caus' cogite
 ut C' de p'eda iudi' Do
 mestri iudices sut ex quibz
 p'romagna pte ius pendet
 2 consilium Et dnt affes

fores eius qui assidit ei in
 cogitoe' causaz suaz ab p'
 bentes officiu' vel consilium
 2 id dnt officiales iudicis 2
 consilia' us ff de affes et
 domes iudi' Debitur dia'
 qui ex comp'isso p'au' ex
 eloc' ligator' litigatorum
 de ca' illoz cogitoe' qui
 nullam h' iurisdicem p'pria
 reu' delegatam si elais apu
 bus ad iurem eoz sua s'ma
 durmenda qui 2 iudex com
 p'missiq' de ut ff et C' de
 arbi' Rogatos dicimus
 aduocatos 2 p'rios tarum
 qui i' negotiis forensibz p'ie
 iuices litigantibus sum
 p'beant p'riumum q' p'ima
 substantino vel re' uoce dnt
 honozata ut ex mltis titulis
 ta' ff q' C' p'illa e' P'roci
 rator' causaz est qui absen
 tis causam noie eius agit
 vel defendit Interque' et
 aduocatu' her e' dca q' huc
 absen' ille vero tuetur an
 p'uel vob'q' h' postulare de
 Postulac' est desiderium
 suu' vel amia sui cora' iudice
 expono' vel desiderio alterius
 contradic' ut ff de procure
 2 ff de postulando' C'iens
 e' auq' causam aduocata' tu
 etur' P'rimates officioz
 dicti sunt qui officio p'fuerut
 Cornuatiuos ardo illos qui
 mbello alarum 2 cornua' ege
 habebant Cancellari' non
 acancellando' tractum e' quia
 cancellac' h'az e' ea dampnare
 lmea per mediu' ducta Vnd'
 cancellari' de' eius e' officiu'
 respici' responsa p'napum
 2 mandata in p'ice 2 male

scripta cancellare bene scripta
sigilli signacula imprimere
Subpactare litteram & eam
punctu dampnare suppositu
Circumducere litteram & ea hinc
circumducta dampnare
Magistri sermorum id est
sunt quod sermorum seu sermorum
memoriales Proclamationes
et sic dicti quod proclamationes
scribebantur sermones & exempla
scriptorum in sermone reposita
custodiebantur ad memoriam
Promones dicuntur qui
perant nauibus ad seruandum
traiectum maris in hoc rei pu
blice militantes & maris in
suum tenentes ut C de offi
pro officio Unde et adhuc
eorum naues eodem nomine vulgo
appellatur promones Tra
iectus est per mare transitus Et
enim traiectione permanet hinc
Unde de si potombus mare
traiectione & traiectione No
tones autem quodam nauibus dicitur
Unde de traiectione pecunia
que legatur aliam per mare
ad quendam locum traiectionem
ut C de traiectione pecunia Illi
militantes dicitur qui constituti
sunt intra castra & ciuitates ut
& limites custodiant & frangas
colat Animarche dicitur dicitur
principes locorum in quibus sunt
diuisa perueniant aut di
uersorum regnum limina & ter
minum Unde collimarche
dicitur hinc qui confinia uobis
opida uel ciuitates suis limi
tes tenent & Tamarche dicitur
quasi iunctus custodes ab eo
is uerbo & greco archos dicitur
est princeps hoc nomen traie
tes qui ad proximam tutela

per singula loca pacis & qui
eis faciunt stare custodiam
vel concordiam ut ff de custo
reorum Publicani dicitur qui
publico vectigali ministrant su
epigane tributum ad hoc con
stituta sui conducti ut ff de
publicanis Comitatus
Comitatus dicitur milites stipendiarum eo
quod semper militent in comitatu
Comitatus uero dicitur eorum immu
nitas Et comitatus est ut in epistola
alexi magno ad aristoteli legitur
id quod vulgo conductus a co
mune descendens Unde
ibi dicitur opus nos suscepit
comitatus et ad sufficiendum
ciuitate res utine permissas por
tas perduxerunt Sicut ut in
salustio reperitur Comitatus
dicitur quod ad expediendum
in anona cessat rebus comita
tus seu defectus exatibus Du
centum dicitur ducentorum mili
tum ingru quorum dignitatem
substantino nomine dicitur du
centum Centenarius dicitur cen
tum militum ingru quorum
partes de centena Marchis
quoque ingru militum est credo
ut a bis viginti marchos dicitur
Presumo enim ex verbis in
lo de officio questoris quod buar
etia est maior dignitas qua
centena Marchis & sy
riarchis uero sunt appon
tis orientibus in quibus pri
cipantur que omnia in eodem
de officio questoris & officio co
mune dicitur Vicarii sunt
qui ut cuiusque vicem imple
ant sunt constituti Decur
ones quidam decos apud
episcopos quod in ius ad colome de
ducentur decima parte eorum
qui deducebant publicum